Nama lengkap beliau adalah Imam Syams ad-Dīn Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin Abī Bakr bin Ayyūb bin Sa’ad, terkenal dengan gelar Ibn al-Qayyim al-Jawziyyah atau disingkat Ibn al-Qayyim. Dinamakan demikian karena putra seorang ulama pendiri (*al-qayyim*) madrasah Hanbaliyah di kota Jauzi, tepatnya di desa Zar’y. Ia dilahirkan pada tanggal 7 Saffar tahun 691 H atau tanggal 9 Januari 1292 M, di sebelah tenggara kota Damaskus, Suriah (Al-Jawzy, 2003, hal. 11).

Ayahnya bernama Ayyūb bin Sa’ad, guru pertama yang membentuk karakter keilmuannya. Sejak kecil ia didik dalam berbagai ilmu dasar keislaman, seperti; ilmu akidah, ilmu akhlak, ilmu tajwid, ilmu bahasa (*‘ilm al-lughah*), ilmu waris (*‘ilm al-farā’id*).

Selain itu juga terkenal sebagai ahli tasawuf sunni, berkepribadian sangat baik, seorang rasionalis, ahli hadis, terutama kritik matan. Selain itu juga dikenal sebagai tokoh pemahaman hadis, terutama dalam kaitannya dengan masalah ibadah, hukum dan muamalah.

Sebagaimana dikatakan Ibn Kasir (w. 774H/1373M), seorang di antara muridnya yang terkenal, Ibn al-Qayyim adalah seorang yang tekun beribadah, memiliki kepribadian kuat, serta disukai masyarakat pada zamannya. Dia juga terkenal sebagai ahli mazhab *salaf*, yaitu ulama yang mengikuti pola pikir para tokoh salaf, seperti Sahabat, Tabi'in, dan Tabi'at-Tabi'in.

13).

Sebagai seorang alim, ia banyak mencetak tokoh-tokoh ulama pada masa berikutnya, seperti Ibn Kasir, seorang tokoh dalam ilmu hadis dan sejarah. Zayn ad-Din al-'Iraqy, Ibn Rajab al-Hanbaly (w. 795H/1397M) seorang tokoh mazhab dan ahli hadis. Dan Ibn Hajar al-'Asqalani (w. 852H/1449M), seorang tokoh hadis dan mazhab Syafi'i.

Ibn al-Qayyim al-Jawziyah, wafat pada hari Rabu malam Kamis, tanggal 13 Rajab tahun 751 H bertepatan dengan tanggal 26 September 1350 M, setelah jenazahnya disalatkan di masjid Jami' Dimasyqi, yaitu Masjid al-Jami' al-Umawy, ia dimakamkan di pemakaman al-Bab al-Şagir, Damaskus (Ibn Kasir : 227)..